

wewnętrznych. Oto np. dzienniki niemieckie skwapliwie notują wiadomości, jakoby Czesi już z góry podawali w wątpliwość wartość całej konferencji pojednawczej, która dla załagodzenia narodowościowego sporu czesko-niemieckiego zbiera się w świąteczny przerwie w obradach Izby poselskiej, a podają w wątpliwość dlatego, że Wszechniemcy nie chcą w niej wziąć udziału. Równocześnie pisma czeskie donoszą, że przed jutrzejszym posiedzeniem parlamentu zbierze się klub czeski na naradę, a na porządku dziennym będą bardzo ważne sprawy. Dzienniki wzywają więc posłów, aby stawili się jak najliczniej. Razem zaś te obie wieści wiążą, trzeba przyjąć do przekonania, że poza parlamentem coś nowego się gotuje, nie wiadomo: burza czy pogoda? ale mała jest nadzieja, żeby to drugie!

Nie troszcząc się o to, co się za ścianą dzieje obradowała wczoraj dalej komisja budżetowa, jak gdyby Rada państwa austriacka była najspokojniejszym i najpewniejszym jutra z parlamentu.

Mówiono o „podatkach bezpośrednich“ a potem nad „etatem emerytalnym“ rozwinięła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos pp.: Rumun Lupul, młodocześni Kurz, Kramarz i Foszt, wreszcie niemiecki postępowiec dr Menger. Mowcy domagali się, aby korzyści ustawy emerytalnej z r. 1896 przyznano także pobierającym emeryturę na dawniejszej podstawie. Żądano też innych polepszeń w emerytalnych stosunkach urzędników.

Minister skarbu Boehm-Bawerk jak zwykle wysunął przeciw temu względy oszczędnościowe. Wreszcie przyrzekł zadośćuczynienie żądaniom mniej więcej tylko w trzeciej ich części, ale pod warunkiem, że uchwalonym zostanie podatek od biletołów kolejowych. Co do podania wniesionego przez urzędników, aby dotychczas aktywne były wliczone do pensji przy wymiarzeniu emerytury, ale bez żadnej dopłaty z ich strony na fundusz emerytalny, — to zdaniem p. ministra możliwym to będzie jedynie w razie, jeżeli obliczenia pokażą, iż fundusz ów w dzisiejszej wysokości na to wystarczy.

Niemniej oficjnie mówiono o następnym punkcie budżetu „Zarząd lasów i dóbr państwowych“. — Wśród wielu mówców zabierali głos z polskich posłów pp. Kozłowski, Romanowicz i Abrahamowicz.

Pierwszy z nich popierał wniosek klerykalnego posła z centrum, Skenego, o zmianę dóbr państwowych na włości rentowe, a także krytykował wyrąb drzewa w lasach rządowych w Galicyi i sposób sprzedaży jego.

P. Romanowicz podniósł, że niewątpliwie z sumy, jaką otrzymały dobra państwowe za wykupno propinacii w Galicyi, pozostała jakaś znaczniejsza kwota i dowodził, że należałoby użyć jej na zakupno dóbr nowych. Przy tej sposobności mowca poruszył kwestję, dlaczego w galicyjskim zarządzie dóbr i lasów państwowych zlekceważono rozporządzenie cesarskie o języku polskim jako wewnętrznym urzędowym i dlaczego dotąd urzęduje się tam po niemiecku?

P. Abrahamowicz ze stwierdzonego faktu, iż lasy rządowe dają mały dochód, wyciągnął wniosek, że i z lasami prywatnymi jest nie lepiej, że więc przy wymiarzeniu podatków należałoby się liczyć z tym faktem. Następnie obrady komisji odroczone do dziś, godziny 11 przed południem.

Z powodu pruskich gwałtów.

Kraków, 28 listopada.

Na dar narodowy dla ofiar procesu w sprawie wrześnieńskiej wpłynęły do redakcji i administracji „Nowej Reformy“ w dalszym ciągu do dzisiaj godziny 1 w potudnie następujące składki:

L. B. I kor., Swiszczowska Wandzia i Józio 2, słuźca Agata Biedroń 0'30, grono nauczycielskie szkoły przemysłowej w Krakowie 40, zebrane 27 b. m. na wien ogólno-akademickim w Krakowie 91'69, Ludwik Dobrowolski składka z Mszany Dolnej 119'40, Józef Wójcik składka od grona nauczycielskiego gimnazjum w Jarosławiu 24'05, Wojciech Biechowski składka od Reinsera i Tirkia 20, dr Fr. Tomaszewski składka od profesorów Polaków gimnazjum samboarskiego 20, urzędnicy pocztowi i studzy z Duki 19, dr Korn 10, radca Racyński 3, Stimać 1, J. Heradin 1, M. Maternowski 1, Jan Wysecki 15, Józefa Popiel i spółka 10, Towarzystwo zaliczkowe w Żmigrodzie 4, F. Kleinmann 2, Leon Karcieński 2, Zwierzchność gmina w Chelmku 8, A. i B. Dyakowscy 2, Zosia 0'20, K. Kowacka 2, Władzia 2'80, M. Dźnalski 6, dzieci 4-klasowej szkoły żeńskiej w Bochni 6, Piotrowscy z Krzeszowic 5, Jerzy Warcholowski 5, Józef Dobrzyński 5, dr T. Pawlicki 5, L. Karkiewicz z Bochni 4, Zosia i Jania Pielówny 4, Matylda C 4, W. Piekarczyk 4, St. Czekoński 3, Koźdoń P. 2, Jaś Hozier 1, M. Kmietowicz 1, słuźca Wiktoria Zajac 0'40, słuźca Maryanna Wadula 1, Tow. farm. „Unitas“ 20, klub polski w Pradze na ręce p. Krieka 21, dr M. Maziarski 4, Leopold i Wanda Kobnowie 5, S. W. 1, K. Z. 2.

Rosenberg 5, Jakób Better 2, dr Nowak 1, dr Lustgarten 4, Chorąży 1, dr Mendelsberg 2, Kowalski 2, Jakubowski 2, Jabłoński 1, Ludwik Kowalski 2, 4-ch 1, dr Radziszewski 4, dr. Kazimierz Swarcowicz 20, Eille 4, dr Czerny 1, Miśiewicz 4, Rmniński 2, Chmnrski 1, Krywałt 1, Rimler 3, Brzeski notar. 10. składka ludzi dobrej woli 10, Oborski 5, Armódowicz 2, dr prof. Przemysław Pieniążek 8, Alfred John 2, Hugo John 2, dr Wernikowski 1, dr Chlmski 1, dr N. N. 1, Leon Zawiejski 2, dr Friedberg 1, dr Gleizman 2, dr Seinfeld 1.

Razem 620 kor. 72 hal., co czyni z wykazaniem poprzednio 3.073 kor. 66 hal.

Dla ofiar procesu toruńskiego złożyli w dalszym ciągu: S. W. 1, K. Z. 2 K. „Gwiadźka“. Krakowianin urządził bogatą gwiazdkę dla nieszczęśliwej młodzieży wrześnieńskiej, o czem już dzisiaj można wnieść z zainteresowania, jakie obudził w mieście — zapowiedziany na sobotę 30 bm. wieczerz św. Andrzeja. Komitet nie szczędził trudu i zabiegów, aby wieczerz wypadł jaknajlepiej.

Młodzież handlowa przeciw Prusom. Onegdaj odbyło się zgromadzenie profów krakowskiej mło-

dzieży handlowej, na którym uchwalono w najbliższych dniach odbyć ogólny wiec handlowców, na którym w pierwszym rzędzie poruszoną zostanie sprawa zerwania wszelkich stosunków handlowych z Prnsakami.

Część dochołu z loteryi stowarzyszenia nauczycielek, która odbędzie się w Krakowie dnia 1 grudnia, przeznaczoną jest na chleb dla dzieci wrześnieńskich.

Karmienie wrogów. Piszą nam z kraju: Niejednokrotnie zdarzyło mi się już czytać w gazetach nawoływania dla wycofania się z handlowych interesów, łączących polskie sfery kupieckie z niemieckimi firmami. Spotykałem artykuły ogólnie to sprawę traktujące, przedstawiające wyniki z tego dla nas i naszego przemysłu korzyści, zdarzały się także artykuły głębiej w rzecz wnikające, a nawet głosy przestrogi dla kupujących przed tandetą niemieckiej kultury, która u nich samych (jak karty z widokami) nie znajdują nabywów, wleciała się do naszych sklepów i niestety cieszy się popytem. Ba! były nawet wielkie traktaty o nawiazaniu stosunków handlowych aż z Anglią — miły Boże z tą Anglią, wojującą z Boerami, jak swego czasu rzadcy zaborec z nami walczyły. Ale i ta myśl, o ile wystrzeżli jak rakietą, tak prędko zgasła, zdaje się z powodu trudności wykonania. Przeraprowadzano się i w tym kierunku i zaślęto na nieosiągniętych jeszcze lanrach.

Dopiero proces wrześnieński rozstrzygnął tę niezabliżoną jeszcze ranę i znów się sypnęły rakiety! Zastanowiło mię, co może być trudnego w wycofaniu się z interesów handlowych z firmami niemieckimi. W pierwszej linii finansowe podbiki: Tak! Wypłacić wszystko za towary gotówką i powiedzieć: „żegnaj nam zawase!“ — nie każdy może, ale są przecież n nas kupecy, mogący bez ciężkich ofiar ze swej strony podjąć ten obowiązek wobec pomiataczy godności narodowej, a ten przykład nie pozostaby bez wpływu na drugich. A jednak nie o tem nie słychać.

A zatem „naj bnde, jak buwało!“ Gdzieżby tam miał sznack nowych dostawców, nie znam ich wcale, a n tych tak dawno kupuję i mogę się targować, a przytem publiczność się przyzwyczaiła do tych towarów, a innych może nie zechce, i stracę cały zaknp. I kupiec, lubując się trafnym spostrzeżeniem swoim, poci się w stylizowaniu korespondencji w nienawistnym dla siebie języku, bo w polskimby korespondency nie przyjęto. Jeżeli kupcowi tak trudno wyjść z poza ram tradycyi handlowej i podjąć inicjatywę w tym kierunku, to niechże ma w tem światła publiczność pomoże. Niech stawia przeciw jakimś żądaniom w myśl tej inicjatywy, a nie kupuje na ślepo tandety niemieckiej. Niech jawnie i energicznie żąda wyrobów krajowych, lub polskich z obcych zródeł, a gdy czego nie dostanie w kraju, żąda z Czech, z Francji, byle nie z Niemiec, a zmusi tam mniej przedsiębiorczego kupca do wyszukania nowych źródeł dostawczych. Jeden z młodszyc.

Z miasta otrzymujemy na powyższy temat uwagi następujące: Przy końcu Waszego artykułu wstępnego „Karmienie wrogów“ oświadczyliście łaskawie gotowość swoją zamieszczenia pomysłów i wniosków w kwestyi zerwania stosunków handlowych z dżikimi pruskami — korzystając z tej gościnności mam honor przesłać do uznania Szanownej Redakcyi skromny swój projekt a mianowicie:

Czy nie możnaby prosić po. kupców, którzy, przekonani jestem, po sprawie wrześnieńskiej nawoływaniom Waszym szybki skutek dadzą, aby zrywając stosunki handlowe z dostawcami pruskimi, bezwzględnie o tem, za pośrednictwem prasy, publiczność uwiadomiła. Wtedy bowiem jak z jednej strony szlachetne to postąpienie członków naszego kniektwa będzie podniecia i dla reszty do zacnego czynu, tak znowu z drugiej strony ogół społeczeństwa naszego z pewnością co rychlej spieszyć będzie z zakupnem do firm, które wrogom naszym żer odbierają. Ufając dobrej woli i inteligencji kupiectwa naszego, przekonani jestem, że zgłoszenia firm otrzymywać będziecie tak ze względu na ich patriotyzm, jak nie mniej i na interes ich osobisty.

Oczywiście najprzód pod tym względem przykład dachy powinni najzamożniejsi właściciele fabryk, hoteli, restauracji, sklepów kolonialnych itp., bo tacy prawdopodobnie pod tym względem trudności nie napotkają; za nimi zaś choć wolniej, ale stale, pośpieszać będą i mniej zamożni, co daj Boże!

Edward Zulinski.

Dla kogo? Piszą nam z miasta: „Dla kogo, po co i na co?“ — mają kłut nas w oczy napisy niemieckie na szyldach sklepów i pracowni przemysłowych w Krakowie. Zawdzięczamy je tradycyi austriackiej, ale są one i następstwem „owczego pędu“ — beśmyślności. Jakiemś kupcowi, co w dwóch językach ma na sklepie napisy, niezgorzej się prowadzi, więc i współzawodnik jego każe sobie, obok polskich, malować niemieckie napisy. Dla kogo? Jeżeli to jest sklep galanterijny, skład obnwa, ubrań, lamp, bielizny, zegarów i t. p., to ktoś, co po polsku słowa nie umie, raz rzuciwszy okiem na wystawę sklepu, odrzaz zmiankuje, gdzie dostanie butów lub nafty, a gdzie cunrk lub płótna. I taki „gość“ z pewnością nie zadaje sobie trudu i nie czyta ani polskich, ani niemieckich napisów. W Wiedniu mieszka przeszł 100 tysięcy Czechów, koło 50 tysięcy Polaków, a z podróżynych z pewnością najwięcej bawł tam Stowian. Pomimo tego widzimy wszędzie wyłącznie niemieckie napisy. Dlaczegoż więc my mamy już tak bardzo upokarzać się wobec Niemców? Czy oni zjeżdżają tutaj z kapitałami, aby u nas towary zakupować? Gdzież tam; to my przecież zawozimy im nasze pieniądze, i gdy oni nie przemawiają do nas, ani w słowie, ani w piśmie, naszym językiem za nasie pieniądze, to my poniżamy wobec nich naszą godność narodową wtedy, gdy oni z konieczności u nas kupują.

A teraz te różne plakaty polsko-niemieckie. Dla kogo one? pytam. „Dla oficerów“ — odpowiadają nam restauratorzy, kawiarze i t. d. Ależ oficer narodowości niemieckiej, przydzielony do pułku polskiego, ma obowiązek nauczyć się jego języka, i chętniej przeczyta on plakat polski, niż niemiecki. Jeżeli zobaczy wielkimi literami napis „Koncert“, to reszty się domyśli, odczytnie, dowie się zresztą od swojego kolegi-Polaka. Nigdy też nie zdarzyło się nam słyzać, aby oficerzy niemieckiej narodowości mieli pretensję do niemieckich plakatów.

A czyny to niesłychane przykre wrażenie, zwłaszcza na kimś, co przybywa z zaboru rosyjskiego, gdy widzi u nas tę dobrowolną, wprost ubliżającą naszą powagę narodową dwujęzyczność. Bo tam, w zaborze rosyjskim, muszą być wszystkie napisy

umieszczone w dwóch językach, polskim i rosyjskim, — z nakazą władzy. U nas to samo się dzieje, w zastosowaniu do języka niemieckiego, — dobrowolnie, nie wiedząc po co i na co? Czy może dla podziękowania Niemcom pruskim za to, że katują polskie dzieci, a ich rodziców kuja w kajdany? Niechże proces wrześnieński przedewszystkiem oczyści nasze miasto z naleciałości niemieckich. Czas już najwyższy tej indolencyi kres położyć.

Odezwe do matek polskich możezowego wyznania, ogłosiła we Lwowie pani Rosalia Eisinger-Schrenzlowa. Odezwa jest następująca: Ból, który każde serce matki przepełnia na widok jej cierpiącego dziecka, nie zna ani form towarzyskich, ani narodowości, ani nawet religii. Każda matka (bo o zwyrodniałych wyjątkach tu nie mówię) kocha swe dziecko całą duszą, tak, że nawet widok obcego dziecka bezwiednie i instynktowo bndzi jej macierzyńskie uczucie. A czyż może bardziej go wzbudzić litość, jak dziecko niesprawiedliwie katowane, czyż może co bardziej nasze serca oburzać, jak gwałt, spełniony na dziecku niewinnem? Tam za granicą stała się taka niesłychana, a nrzędowa zbrodnia i kilkanaścioro niewinnych dzieci skazano na lata osierocenia za to, bo nie chcieli w języku obcym modlić się do Boga! A czyż nasze dzieci nie myślą także po polsku? Czy nie wpażamy w nie miłości dla ziemi polskiej i języka polskiego? Czyż nie czujemy ich modlitwy w języku polskim i czy nie modlą się do tegosama Boga jedynego, co i dzieci chrześcijańskie? Odzywam się tedy do wszystkich matek polskich wyznania możezowego, by dały wyraz oburzenia przeciw gwałtowi wrześnieńskiemu i niosły pomoc niesprawiedliwie cierpiącym i na długo osieroconym dzieciom, tak samo, jak matki chrześcijańskie.

Na prowincyi, w wielu miejscowościach, zawiązały się komitety, dla niesienia zasiłku na ofiary wrześnieńskie. O zawiązaniu takiego komitetu donoszą nam z Moćisk i Stanisławowa.

Stanisławów, 27 listopada. Dla ofiar gwałtu pruskiego, w procesie wrześnieńskim uchwalila Rada miejska w Stanisławowie udzielić kwotę 200 koron.

Przemysł, 27 listopada. Stały komitet „Sokoła“ uchwalił, wdrożyć akcyę, „w celu zmanifestowania w Przemysłu stanowiska narodowego w obce bratelnego wyroku pruskiego lajactwa, wydanego na brać naszą w zaborze pruskim“.

Opole, 26 listopada. Na ręce redaktora „Gazety Opolskiej“, p. Br. Koraszewskiego w Opolu na Górnym Śląsku nadesłał pewien kapitan narodowości niemieckiej 50 marek z dopiskiem: „Für die Hochverräter“.

Ile wynoszą składki? „Poznańskie biuro prasowe“ donosi pod datą 26 b. m.: Sprawa wrześnieńska wstrząsnęła nietylko umysłami biednych skazańców, ich krewnych i społeczeństwa wielkopolskiego, ale poruszyła do żywego cały naród polski, bez względu na stopy graniczne, i wzbudziła niesłychaną w dzielnicy naszej ofiarność. Oto wykaz składek czerpany z absolutnie wiarogodnych źródeł.

Do dzisiaj wieczora złożono: u dra F. Nięgolewskiego głównego skarbnika, marek 265, w „Dzienniku Poznańskim“ 3.666'77, „Pracy“ 1.052, „Kuryerze Poznańskim“ 988'15, „Dzienniku Kujawskim“ 530, „Ogrodniku“ 201'30, „Wielkopolskianie“ 163'20, „Lechn“ (Gniezno) 160, „Gońcu Wielkopolskim“ 146'50, „Gazecie Toruńskiej“ 67'50, „Gazecie Grudziądzkiej“ 67'30, „Dzienniku Berlińskim“ 37'80, „Piełgrzymie“ (Pelplin) 25, „Przyjacielu Ludu“ 16, „Postępie“ 9'30; razem 7395'82 marek.

Siostrozica Galicya złożyła dotąd: w „Czastie“ koron 4'584, „Nowej Reformie“ 1'409, Stan. Badań 1.000, Kolo polskie 1.000, Wydział krajowy 300, „Gazecie Narodowej“ 283, „Dzienniku Polskim“ 50, „Wiek XX“ 36; razem 8'662 koron, czyli marek 6'930. Fundusz wynosi obecnie 14.325'82 marek. (Ta kwota zwiększyła się znacznie do dzisiaj. — Przyp. „N. Ref.“).

„Dziennik Knjaski“ otrzymał od p. Antoniego Dobskiego z Nawry ze składką następujący list: „Wielce Szanowna Redakcyo! Wielką boleścią jestestmy przejęci i my tutaj w Zachodnich Prnsach skutkiem procesu wrześnieńskiego i myślę, że gdzie tylko Polak w jakim zakątku kraju żyje, to serce mu się na to porusza, a dzieci wrześnieńskie głodu nie będą miały. Nie tylko bogaci ale i biedni chętnie pospieszą z datkami; gdy dzisiaj znośił do mnie pieniądze, widziałem, z jakim zapalem nawet najbiedniejszy grosz dawał. Nie! Polacy już teraz nie upadną, bo za jednego cznje teraz cały naród, wszystkie stany, starzy i młodzi!“

Praga-Smichów, 25 listopada. Wczoraj urządził „Klnb polski w Pradze“, tak, jak każdego roku, uroczysty wieczerz na cześć nieśmiertelnego wieczerza, Adama Mickiewicza. Wieczerz, urządzony skromnie, mimo to wypadł pięknie i powaźnie. — Rozpoczęto odpiewaniem chorąg „Z dymem pożarów“, którego wyśpachano stojąc. Obecni byli członkowie Klnba, goście czascy i słowiesnicy. Słowo wstępne wygłosił prezes Klnbu p. Kazimierz Hofman, a odezwy inżynier P. (z Królestwa).

Podczas śpiewu pieśni narodowych pamiętano i o nieszczęśliwych duszach polskich, jeżących pod zaborem pruskim. P. P. bardzo pięknie objaśnił tendencyę całego tego brudnego procesu wrześnieńskiego, zwróconego przeciw narodowi polskiemu. Gorące słowa mowcy nożyły wielkie wrażenie. Podniesion wśród barzliwych oklasków myśl urządzenia składki na ofiary wrześnieńskie. Panie Boko-we urządziły natychmiast składkę i zebrały 21 K, które złożyli Polacy, Czesi i Słowiesicy. Odpiewaniem „Jeszcze Polska nie zginęła“ zakończono zebranie.

Zebrałe pieniądze (21 koron) przesyłam na ręce redakcyi. Józef F. Krzisek, gospodarz „Klnba“.

Warszawa, 27 listopada. „Kuryer Codzienny“ zamieszcza dziś artykuł w sprawie stosunków z pruską hakatą.

„Stoniamy ogień — pisze „Kuryer“ — oto jedna z cech nasych wystąpień i usposobień w wielu sprawach. Umieemy się n. p. obrzać, ciskamy gromy, gdy się dowiemy o przesławianach i niesprawiedliwości pruskich hakatów, lecz nie możemy się zdobyć na żaden czyn, chociażby połączony tylko z pewnymi niedogodnościami finansowemi. Oddawna już, jak tylko hakatyzm pruski zaczął przybierać coraz większe rozmiary, dając wyraz swojej nieważności do wszystkiego, co polskie — zwracano uwagę naszego kniektwa na konieczność zmiany dotychczasowego zwyczajn sprowadzania towarów z Berlina i innych miast pruskich. Tymczasem, jak

dawniej, tak i teraz, głównymi dostawcami towaru dla nas są kupcy i fabrykanci prnsy.

„Dość przejrzał dowody transportowe towarów na kole wiedeńskiej, aby się przekonać, skąd przychodzi do nas towary. Kupcy tutejsi najspokojniej zawiązują i utrzymują stosunki z Niemcami, prowadząc w dodatku całą korespondencyę po niemiecku i tym sposobem najskuteczniej przyczyniają się do tego, że znaczne kapitały wędrują od nas do Prns, zasilając potem fundusze komisji kolonizacyjnej na wykup ziemi z rąk polskich.

„Trzeba więc czynem, nie słowami dowiedzieć, że krzywdę, wyrządzoną ludności polskiej przez hakatyzm umiemy prawdziwie, a nie pozornie tylko odczuć i odpowiedzieć na nie, powstrzymując się od stosunków z Niemcami wszędzie, gdzie to jest możliwem.“

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorzy otrzymają bezpłatnie (zamiejscowi za dopłatą 30 halery za kosztą przesyłki) 25 arkuszy sensacyjnych pamietników Jasięczyka p. t.:

„Dziesięć lat niewoli moskiewskiej“ i początek wychodzącej w feletonie naszego dziennika powieści Emmy Jeleńkiej p. t. „Dwór w Haliniskach“.

Kronika.

Kraków, 28 listopada.

Nabożeństwo listopadowe. Staraniem komitetu Towarzystwa opieki weteranów 1831 r. odbędzie się pamiątkowe nabożeństwo listopadowe, w kościele OO. Dominikanów, o godzinie 11 przed południem dnia 29 listopada r. b. t. j. jutro w piątek.

Kiedy wojsko ustąpi z Wawelu? Wczoraj obradowała sekcya ekonomiczna Rady miasta pod przewodnictwem r. m. dra Domańskiego. Sekcya przyjęła do wiadomości pismo Wydziału krajowego z d. 29 lipca b. r., zawiadamiające, że układ z administracyą wojskowości w sprawie opuszczenia przez załogę Wawelu nie przyszedł do skutku z tego powodu, iż sprawa robót koło nowych budynków dla wojska w Krakowie, nie została odpowiednio przygotowaną i że wojskowość nowe położyla warunki. Sekcya ekonomiczna poleciła sprawę tę z odpowiedzialnosciami przedłożyć Radzie miejskiej, by ta udala się do Wydziału krajowego i do Kola polskiego, o przyspieszenie opróżnienia Wawelu przez wojsko. Sprawa ta ciągnie się już parę lat i kn wstydowi narodowemu nie może się jakoś doczekać pomysłnego załatwienia. Referat tej sprawy sekcya poleciła r. m. drowi H. Seinfeldowi.

Co będzie ze starym teatrem? Dzwieć lat dobiega, jak wybudowano nowy teatr miejski, przez co opustoszał stary budynek teatru przy ulicy Jagiellońskiej, a gmina, która gmach ten od rządu kupiła, od dziewięciu lat nic nie czyni, aby zajątkować ten budynek i wprost przez taką gospodarkę ogromne ponosi straty. Po raz niewiadomo już który wczoraj zastanawiała się sekcya ekonomiczna Rady miasta nad tą sprawą. Wniosek, uczyniony swojego czasu, aby gmach ten sprzedać, sekcya odrzuciła, gdyż gmach ten jest jedynym większym budynkiem, należącym do gminy w śródmieściu — postanowiła więc sekcya wezwać magistrat, by postarał się o plany przebudowy tego gmachu na użytek gminy. (O ile nam wiadomo, plany takie dawno już wygotował architekt miejski, p. Zawiejski, nim jednak zostaną w czyn zamienione, wiele, wiele wód w Wisłę uplynie. Przyp. red.).

Zabawa św. Andrzeja, w sobotę 30 b. m. o godzinie 7 wieczorem odbył się mająca, zapowiadana bardzo zajmująca. Pośród nader bogatego programu zajmującym będzie przedstawienie nadsency, zaaranżowane przez znaną literatkę pannę Z. Wójcikę. Do ożywienia wieczora przyczyniają się: odegranie sztuczki Labich'a przez wytrawnych amatorów, rodzina cygańska w szatrze z niedźwiedziem i wiele innych.

Łzydor Poeche, b. nauczyciel, literat, autor wielu książek dla młodzieży z zakresu historii i geografii, zmarł w Krakowie dnia 27 b. m., przeżywszy lat 49.

Pod adresem władz. Z licznych stron, od obywateli krakowskich otrzymujemy zaalenia i utyskiwania na brak dokładności formalistycznej, ktorami powinny odznaczyć się przedewszystkiem wszelkie władze wobec „stron“. Oto na wezwanie sądowych i magistrackich, na nakazach płatniczych ze strony władz skarbowych i podatkowych, oraz na różnych innych pozwach i papierach urzędowych prawie nigdy nie jest wyrażonem, gdzie właściwie ten pozwany obywatel ma się stawić. Wyrażenie dokładne adresu na takich papierach ze strony władz jest koniecznem. Powinna być oznaczoną n. lica, piętro i Nr drzwi odnośnego biura, oraz godzina, o której strona ma się stawić, niektóre bowiem urzędy, jak n. p. administracya podatków, rozrzucone są w kilkun punktach miasta, tak, że trzeba czasem pół dnia stracić, nim nareszcie po licznych wędrowkach odnajdzie się właściwe biuro.

Loterya spóżywcza na rzecz „Domu pracy“ na Kazimierz, odbędzie się dnia 22 grudnia w Ujeżdżalni obok Karpnyców.

Podczas loteryi stowarzyszenia nauczycielek 1 grudnia b. r. rozegrane zostaną pozostałe pamiętki ze zborów s. p. Zofii Wołodkowiczowej ofiarowane Stowarzyszeniu.

Śienkiewicz powrócił do Warszawy. Ogniem w sklepie z naftą. Wczoraj wieczorem koło godziny 7 wybuchł w sklepie z naftą p. Maryi Półczyńskiej, przy ulicy Długiej 1. 15, ogień, który ze względu na materjał zapalny, jakiego pełno było w sklepie, łatwo mógł przybrać przerażające rozmiary. Do sklepu wszedł chłopiec z palącą lampą, a gdy potknąwszy się o worki, leżące na podłodze, przewrócił się, nafta eksplodowała, rozlewając się po podłodze. Chłopiec, któremu nadpa-

liło się ubranie, uciekł w sam czas przed spalaniem się żywcem. Na miejsce ognia przybył II pluton straży pożarnej, pod komendą naczelnika Eminowicza i nim ogień zdołał się rozprzestrzenić, stłumił go w parę chwil. Na ulicy, jak zwykle w takich razach, zgromadził się olbrzymi tłum ludzi, którzy czas dłuższy tamował komunikacyę pieszą i wozową.

Muzeum techniczno-przemysłowe miejskie podaje do wiadomości miejscowych pp. stelarzy, chcących wziąć udział w konkursie na projekty sprzętów artystycznych, ogłoszonym przez miejskie Muzeum przemysłowe we Lwowie, że w binrze dyrekcji mogą otrzymać program z warunkami tego konkursu. Zgłaszać należy się w godzinach urzędowych od 9—1 i od 3—6.

Zbór izraelicki w Krakowie. Otrzymujemy pismo następujące: Szanowna Redakcyo! Na zasadzie § 19 stat. prasowej upraszam najprzejmiej o łaskawe zamieszczenie następującego sprostowania:

Autor artykułu „Nowej Reformy“ p. t. „Zbór izraelicki w Krakowie“ opisał zupełnie mylnie przebieg zakończenia rozprawy procesu prasowego, który mi przełożeniostwo tutejszego zboru izraelickiego w r. 1897 wytoczyło. Otóż miała się rzecz jak następuje: W czwartym dniu rozprawy, t. j. 14 czerwca 1897, prosiłem p. Norberta Wasserberga, współwłaściciela młyna bieńczyckiego, aby zawiadomił mego przeciwnika, p. dra Leona Horowitza, prezesa zboru, że chciałbym konferować z nim w obecności dwóch świadków, pp. dra Manrycego Wechslera i przemysłowca Mendla Fränkla w sprawie naszego procesu. Konferencya ta przyszła do skutku i odbyła się w gmachu sądownym. Wówczas zrobiłem p. prezesowi propozycyę, aby złożył przed sądem deklaracyę, że rozszerzy w nowym stanie gminy prawo wyborcze do reprezentacyi zboru izraelickiego na tych członków, którzy nie płać podatku wyznawionego, ale są opodatkowani ze strony rządu, i wreszcie, że się postara o zupełne zniesienie podatku wyznawionego. Jako oskarżony, miałem przed Trybunałem oświadczyć, że nie walczyłem z zamiarem ubliżenia czyjejkolwiek godności osobistej, a prowadziłem tę walkę tylko o pobudek politycznych. P. prezes przyjął moją propozycyę, złożyłszy obaj wzmiankowane deklaracyę, oskarżenie cofnięto i Trybnał mnie uwolnił.

Ze taki był koniec tej rozprawy a nie, jak autor artykułu podał, można wycząć ze sprawozdań, które „Nowa Reforma“ i „Czas“ w dniu 14 czerwca 1897 z tej rozprawy zamieściły.

Co do dalszych wywodów autora, dotyczących mojej osoby i mego pisma, mogę tylko nadmienić, że ani chwaleb, ani karę postępowanie polityczne. p. Hirscha Landana, ponieważ nie mam zamiaru dalej wyjmować dla malkontentów kaszany z ognia.

Ch. N. Reichenberg, redaktor „Sprawiedliwość“.

Smutny koniec wesołej zabawy. Jan Cebula, robotnik, powróciwszy z Prns do Krakowa dnia 25 b. m., zapoznał się na ulicy z niejaką Pawłowską, a wprowadzony przez nią do domu niejakiego Jana Grzywy, po całodziennej libacyi, w której braty udział i 4 „koleżanki“ Pawłowskiej, został doszczętnie z kilkunadziesięciu kobiet, które miał przy sobie, okradziony. Donosił więc o tem Cebula krakowskiej policyi, a ta zajęła się natychmiast wyśledzeniem wesołych dziewcząt i aresztowała je. Pieniądze jednak Jan Cebula nie odbierze, gdyż pieniądze „rozszedły się“ jakoś na potrzeby 4 koleżanek panny Pawłowskiej.

„Überbrettli“. Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent:

Pokazuje się, że Überbrettliery zamysłali i nas zaszczyścić swoją wizytą i przysłał na ręce jednego z tutejszych przemysłowców kwotę 60 koron na przedwstępne wydatki. Odpowiedziano Überbrettlierm, że miejsca tu dla nich niema. Powiedział zatem wprost do Czerniowic, gdzie ich zapewne bracia po dachu z otwartymi przyjmą ramionami.

Egzamin fizykalcki złożyli w namiestnictwie weteranów miejscy, pp. Adam Gąska z Jordanowa, Franciszek Kowalski z Kozowej, Józef Morawetz z Sobotki (Czechy), Stanisław Siengalewicz z Turki (z odznaczeniem), Stanisław Ostoja Solecki z Buska i Stanisław Woszyński z Buczacza (z odznaczeniem).

Muzeum archeologiczne ruskie powstać ma we Lwowie za inicjatywę i staraniem ks. metropolity Szeptyckiego. Znajdować się ono będzie w gmachu rnskiego seminarjumu (ulica Kopernika 1. 36), a umieszczone w niem będą starodawne cerkiewne przedmioty i rękopisy, cerkiewne akta, metryki, kerkwy, plany, oraz rysunki i fotogra fie najstarszych cerkwi itp.

Stanisławów, 27 listopada. Rnsini tutejsi żywo interesują się ruchem uniwersyteckim we Lwowie. Odbywają się tu zgromadzenia i ponie posiedzenia Towarzystw i Kółek, na których zapadają rezolucyey, z wyrażeniem sympatyi i łączności z akademiami ruskimi i „bojownikami za prawa ruskiej narodowości“.

Policya tutejsza przytrzymała dzisiaj na dworcu kolejowym niejaką Linę Biber, jak się zdaje, bandlarkę żywym towarem, na wyjeździe do Ameryki, w towarzystwie dwóch dziewcząt, po 10 i 12 lat, z Monasterzyski, oraz trzech z Prohnyżu. Wszystkie towarzyszyki Biberowej są żydówkami.

szkołach. I tak zmarły onegdaj były wiceburmistrz miasta Pragi zapisał 200.000 koron na rzecz cze- skiej Macierzy szkolnej.

Dar honorowy dla Brandesa. Z Kopenhagi do- noszą, że Jerzy Brandes za zwolnienie minister- stwa oświaty otrzymał ma od tamtejszego uniwer- sytetu jako dar honorowy dożywotnią rentę w kwocie 5000 koron rocznie.

Pożar młyna. W Ustiu w Czechach spłonął młyn firmy B. Krausa. Ogień został prawdopodobnie pod- żożony, a szkoda wynosi przeszło 200.000 koron.

Dżuma. Urząd kwarantanny w Bremerhaven rozciągnął kontrolę sanitarną na wszystkie prowa- niencye z morza Czarnego. Powodem tego zarzą- dzenia jest fakt, że w rozmaitych europejskich por- tach nad morzem Czarnym zdarzyły się wypadki dżumy.

Koniec pogromcy zwierząt. W Essen podczas produkcji rozszarpały lwy swojego pogromcę Nord- sicka literalnie na kawałki.

Zmarli. Hermina Kordecka zmarła w Wadowich w 84 roku życia.

Przeniesienia. Dyrektora poet i telegrafów zerwała oficyałowi pocztowemu Ludwikowi Dowalskiemu w O- święcim i asystentowi pocztowemu Janowi Stremplowi w Brodach na zamianę miejsc służbowych.

Składki. Dla weteranów z r. 1863 złożył prof. Jacek Zieliński z Jarosławia 2 K.

Uniwersytet ludowy im. A Mickiewicza.

W piątek 29 listopada: Wilhelm Feldman: „Szkice z malarstwa włoskiego odoświecenia”. W sobotę 30 listopada: Bronisław Urbanowicz: „Fale elektryczne i telegraf bez drutu”.

Repertuar Teatru miejskiego.

W piątek 29 listopada: „Ksiądz Marek”, poemat dra- matyczny w 5 aktach Juliusza Słowackiego (po raz pierwszy).

W sobotę 30 listopada: „Ksiądz Marek”. W niedzielę 1 grudnia o godzinie 3 po południu: „Odrodzenie” (ceny zmniejszone do połowy); o godzinie 7 wieczór: „Ksiądz Marek”.

Z kalendarza. W piątek 29 listopada: Saturnina m. i Iluminaty p.; w sobotę 30 listopada: Andrzejka ap. i Maryny p.; w niedzielę 1 grudnia: Eligiusza b. w. i Natalii wd.

Wschód słońca 29 listopada o godzinie 7 minut 18, zachód o godzinie 3 minut 40; długość dnia godzin 8 minut 22.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27-go listopada pochmurnie. Termometr doszedł od - 1.0 do + 1.6 C. Barometr opada.

Dnia 28 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 737.4 mm, termometru - 0.7 C. Wiatr zachodni.

Korespondencya redakcyi.

Pan J. W. Jasło: Księgarnia nie nadesłała nam dotąd egzemplarza pańskich poezyj. Wobec tonu pań- skiego listu, oświadczamy, że jest rzeczą redakcyi ocenić, kiedy i czy recenzję zamieszcimy.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprze- daje fortepiany najznakomitszej w Austryi fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Pomnik Kościuszki w Krakowie.

Pomnik Bohatera z pod Racławic stanie i to niezadługo na rynku krakowskim. Liczne gro- no przedstawieli prasy miejsowej, która komi- tet budowy pomnika Kościuszki zaprosił dziś do odlewni pp. Dędrzeńskiego i Kowalikow- skiego na Podgórze, celem obejrzenia odlanej części pomnika, przekonano się, że odlew zo- stał znakomicie przez tę firmę wykonany.

Wraz z gośćmi przybył do fabryki p. Dędrzeńskiego cały komitet budowy pomnika z prezesem Janem Skirlińskim na czele. Razem zwróciło pracownię przeszło 20 osób. Wśród fabryki w pełnym ruchu będącej obejrzelimy wspaniałe popiersie kolosalnych rozmiarów z dwoma rękami. Oczywiście, że w tych warun- kach, a mianowicie przy braku odpowiedniego oświetlenia trudno było ocenić wszystkie zalety tego dzieła, jednakże nawet w tych warun- kach przedstawia się ono znakomicie. Prześli- czny wyraz twarzy Bohatera, pełen prostoty ruch ręki, w której trzyma krakuskę — czyni ją jaknajlepsze wrażenie.

Bardzo staranny odlew i doskonały mate- ryał, z którego został wykonany, prawdziwy zaszczyt przynosi firmie i napawają nas otu- chą, że i w kraju miejscowemi siłami da się wykonać wiele rzeczy, za które dotąd pienia- dze szły do obcych, a przeważnie Niemców.

Pp. Dędrzeński i Kowalikowski budują ob- ecnie z wielkim nakładem specjalny piec, w któ- rym reszta pomnika niebawem zostanie od- lana.

Prezes komitetu budowy pomnika, p. Jan Skirliński, wraz z komitetem zebrany prawie w komplecie, przejmie udział zgrupowaniem, wraz z właścicielami firmy, wszelkich wyja- śnień, dotyczących się sprawy odlewu doskona- łego modelu, którego twórcami są: nieodżałowa- nej pamięci Marconi i Antoni Popiel J. T.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

— „Ksiądz Marek”. Z teatru komunikują nam: W dramacie Słowackiego główne role męskie wykonają pp.: Kotarbiński, Mielewski, Sobiesław, Sosnowski, Zelwerowicz, Walewski, Zawierski, Bednarczyk i inni. Jedyłą kobiecą rolę odegra pani Siemaszkowa.

Wiece młodzieży akademickiej.

Kraków, 28 listopada.

Zapowiadany od tygodnia ogólny wiec krakow- skiej młodzieży uniwersyteckiej odbył się wczoraj wieczór w sali Kopernika Collegii novi. W zebra- niu wzięło udział około 700 słuchaczy wszystkich wydziałów, przewodnictwem wiece objął prezes Czytelni Akademickiej im. Adama Mickiewicza, p. Ka- zimierz Lubiecki. Na porządku dziennym obrad postawiono dwie sprawy: Wyrok w procesie wrze- śnieńskim i zajęcie stanowiska młodzieży krakow- skiej wobec zajść na uniwersytecie lwowskim.

Po zagajeniu obrad przez akad. Grossmana, sprawę wrześniańską referował akad. Szportań-

ski. Mowca w słowach silnych, barwnych, a peł- nych swady napiętnował niestychące gwalty prus- kie, na Polakach dokonywane, a odnośnie do sprawy wrześniańskiej postawił wymowną rezolucyę, piętnującą postępowanie Prusaków, którą to rezolu- cę przyjęto jednogłośnie wśród burzliwych okla- sków i wołania: „hańba Prusakom!”

Jako referent drugiego punktu zabrał głos akad. p. Żurawski i w dłuższym, często oklaskiwanym przemówieniu, gorąco obstawiał za słusnością żą- dania ruskich studentów we Lwowie, żądających utworzenia osobnego dla nich uniwersytetu ruskie- go. Referat ten wywołał dłuższą i dosyć namiętną dyskusyę, w której zabierali głos słuchacze róż- nych wydziałów pp. Gatuszka, Szalit, Weir- nert, Majewski i Gościcki, prezes „Młodo- ści”, który postawił rezolucyę, aby młodzież krakow- ska zaoliardowała się z uchwałami w tej sprawie młodzieży lwowskiej. Przeciw temu podniosły się liczne głosy, a nawet prof. dr. Ulanowski, który zaznaczył, że nie powinna młodzież załatwiać obecnie obrachunków historycznych z Rusinami, lecz osądzić sprawę ze stanowiska zasadniczego. Na mocy konstytucyj, dalej ze względów czysto nauko- wych i narodowościowych mają Rusini prawo do- magać się uniwersytetu i tego prawa nikt im za- przeczyć nie może. (Okłaski).

Z licznych innych przemówień wyróżniło się przemówienie słuchacza medycyny p. Kosz- tkięgo, który chciał w swej rezolucyj wyrazić nagane lwowskim akademikom za ich stanowisko wobec Rusinów, ostatecznie po gorących debatach, zwyciężył kierunek przychylny dla Rusinów, co znalazło wyraz w następującej rezolucyj akad. p. Pawlikiewicza: „Zebrana d. 27 listopada b. r. na wiece ogólnie akademickim młodzież uniwersytecka polska w Kra- kowie wyraża radość, z powodu podnoszenia obecnie w różnych stronach niesamodzielnego świata sło- wiańskiego postulatów utworzenia uniwersytetów narodowych i gorące uznanie inicjatorów tych żą- dani w wszystkich krajach, widząc w tem fakty- czny dowód budzenia się i doskonalenia rodzimego ducha słowiańskiego.

„W szczególności w sprawie uniwersytetu rus- kiego we Lwowie wyraża krakowska młodzież polska młodzieży ruskiej jak najgorętsze życzenia spełnienia ich życzeń równie słusznych, jak dla obu narodowości doniosłych, w tem silnem przekonaniu, że jeżeli życzenia te zostaną urzeczywistnio- ne, narodowość ruska w bratniej zgodzie pracow- ać będzie pod hasłem wspólnych obu narodowo- ściom ideałów.”

Rezolucya powyższa została przy oklaskach uchwalona, poczem, gdy jeszcze liczni mówcy zapi- sywali się do głosu, obecny z ramienia senatu na wiece prof. dr. Czernek zamknął obrady. Z pieśniami: „Z dymem pożarów” i „Jeszcze Polska nie zginęła” wyszła młodzież z bram uniwersytetu, poczem udawczy się na Rynek przed pomnik Mickie- wicza i na kamieniu Kościuszkowskiem odśpiewała kilka pieśni patriotycznych.

Lwów, 28 listopada.

Wczorajszy wiec akademików lwowskich był nadzwyczaj burzliwy z powodu starcia się na nim dwóch obozów — jednego, który stanął nieprzychylnie wobec żądań ruskich, i drugie- go, przeważnie z techników, bezwarunkowo sto- jących po stronie Rusinów.

Wiece odbywał się w sali Konserwatorium muzycznego, w gmachu Skarbowskiem; udział wzięło w nim przeszło 1000 uczestników, wśród nich wiele słuchaczek, przy asystencyi komi- sarszy policyjnych Reinländera i Smółki.

Na porządku dziennym były: 1) sprawa uni- wersytetu ruskiego we Lwowie; 2) ostatnie wypadki na uniwersytecie; 3) sprawa wrze- śnieńska. — Porządek przemieniono w ten spo- sób, że pod obrady została wzięta najprzód sprawa wrześniańska.

Akad. Stroka przedłożył następującą rezolu- cję: „Młodzież polska wyraża pogardę spodlonym sędziom pruskim!”

Akad. Kisielski chciał dodać do tej rezolu- cji wyrazy oburzenia dla Koła polskiego z powodu, że nie podniosło sprawy wrześniań- skiej w parlamencie.

Po kilku przemówieniach przyjęto rezolucyę akad. Załuskiego, wyrażającą cześć ludowi pol- skiemu z powodu gnieźnieńskiego wyroku.

Poczem przystąpiono do sprawy ruskiego uni- wersytetu i tu wybuchły nieporozumienia mię- dzy młodzieżą.

W interesie żądań Rusinów przemawiał akad. Wyrostek i Topolski, a gdy ten drugi użył kilku drastycznych zwrotów w interesie Rusi- nów, przeciw Polakom, „wrogom ruskiego na- rodów”, z trudem udało się utrzymać wśród Po- laków spokój. Spokój ten zamienił się w strasz- ną burzę, gdy technik Douglas uderzył gwał- townie na przeciwników żądań ruskich. Mię- dzy innemi rzucił wyrażenie, iż „Polacy, od- rzucając żądania ruskie, usprawiedliwiają po- stępowanie Moskali względem siebie”.

O mało nie przyszło do bójki.

O godzinie 2 w nocy przystąpiono wrzescie do głosowania. Wniosek akademika Wyrostka upadł 375 głosami przeciw 224. Wobec tego ci, którzy głosowali za wnioskiem, urządzili secesyę, a wyszedłszy na korytarz, śpiewali tam „Czerwony sztandar” i „O cześć wam pa- nowie magnaci”. Pozostali uchwalili tymczasem rezolucyę akademika Mączewskiego: „Z uwagi, że jedynie dwie istniejące wszechnice polskie na ziemi polskiej są nietylko przyrodzoną i u- prawioną koniecznością krajową, lecz nawet w najszczęśliwszym zaledwo mierze czynią za- dość słusznym i nieodzownym potrzebom 20- milionowego narodu,

że zatem żywotne wymagania prawa i inte- resu narodowego polskiego nakazują utrzyma- nia w tym względzie bezwarunkowego stanu posiadania, a nawet możliwego rozszerzenia tego stanu, zaś wszelkie zamachy na te jedy- ne pozostałe dwie twierdze uniwersyteckiej kultury polskiej godzą wprost w tamte ele- mentarne i nieodbitne wymagania — młodzież polska potępia akcyę, zmierzającą ku utrakwi- zacji polskiego uniwersytetu lwowskiego i wy- wa postów polskich do zapobieżenia wszelkim w tym kierunku usiłowaniam.

A gdy najzupełniej bez żadnego względu na taką lub inną osobę ciała profesorskiego, w o- sobie każdego profesora Polaka, wyobraża się

przedwzrostkiem katedra polska, czyli jedno- sła reprezentacya nauki polskiej,

gdy w znieważeniu takiej reprezentacyi mie- ści się poniekąd znieważenie nauki i kultury polskiej,

wiecz piętnuje popełnione w tym kierunku ekscesy młodzieży ruskiej, a wykonania zapo- wiedzianych na przyszłość nie ściępi!”

Uchwalono również wezwanie do grona pro- fesorów uniwersytetu, ażeby z tymi Rusinami, którzy pozostają w śledztwie — postąpiono jak najłagodniej.

Na tem o godz. 2 1/2 rano przewodniczący zamknął zgromadzenie.

Z sali sądowej. (Zawieszenie werdyktu sędziów przysięgłych). **Stanisławów, 26 listopada.** Rzadki wypadek zawieszenia werdyktu sędziów przysięgłych przez trybunał, zdarzył się wczoraj w tutejszym sądzie obwodowym. Przed kratkami stał sędziwy rolnik z Zagwoździa pod Stanisła- wem, 72-letni Ilko Stasiuk, pod zarzutem zamor- dowania męża swojej wnuczki, Andrija Stasiuka. Rozprawie tej przewodniczył radca dworu p. Saha- nek, oskarżał prokurator p. Killina, bronił zaś o- skarżonego adw. dr. Dołycki.

Sprawa dosyć w życiu naszych włościan zwykła. Szło o grunt. Obwiniony Ilko Stasiuk wydał przed dwoma laty wnuczkę swoją za Andrija Stasiuka i dał jej jako wiano kawałek pola. Wnuczka, wyda- jąc na świat dziecię, umarła, a wkrótce po niej zmarło także i dziecko. Stary Ilko upominał się Andrija o zwrot gruntu, ten jednak słysząc o tem nie chciał, czem starego Ilka do pasy przyprawa- dzał. Pomiędzy obu gospodarzami przychodziło z powodu tego do ciągłych zatargów. Ilko odgrażał się często Andrijowi, że jak mu nie odda pola „bude twoja śmierć, albo moja”.

Dnia 7 września b. r. orał Andrij wraz z sy- nem z pierwszego małżeństwa grunt własny, tuż obok pola danego mu za wnuczkę Ilka. Nadszedł stary Stasiuk, trzymając siekierę na ramieniu. Po- częli się wadzić i o grunt spierać, wreszcie roz- wścieczony starzec ngodził siekierą Andrija w ple- cy, a gdy ten upadł, uderzył go jeszcze dwukrot- nie w głowę. Starego ubezwładnili nadsiegl il- dzie, Andrija odwieziono do szpitala w Stanisła- wie, gdzie jeszcze tego samego dnia wyzionął ducha.

Stary Stasiuk do czynu się przyznał, bronił się jednak, że zamiaru zabicia Andrija nie miał.

Przysięgłym postawiono dwa pytania. Jedno w kierunku zbrodni morderstwa, drugie, na wniosek obrońcy, z wykluczeniem zamiaru zabicia. Przysię- gli potwierdzili pierwsze pytanie 10 głosami, za- czem musiały nastąpić wyrok śmierci; trybunał jednak zawiesił ten werdykt i relegował sprawę do drugiej kadencyi sądów przysięgłych, będąc zdania, że pod sądny istotnie popełnił zabójstwo, a nie morder- stwo.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 28 listopada. Wczoraj wieczorem od- było się posiedzenie delegatów miasta, na któ- rem uchwalono na dzisiejszem pełnem posie- dzeniu Radę miejskiej urzędzić owacye drowi Matekiewiczowi i wręczyć mu adres. Dr Antoni Matecki należy do lwowskiej Rady miejskiej bez przerwy od r. 1871, t. j. przez lat 30.

Docentem medycyny wewnętrznej na uni- wersytecie lwowskim został dr Rencki, dotych- czasowy asystent dra Gluzińskiego.

Sensacyę wywołała tu uciezka do Ameryki tutejszego adwokata Jakóba Reissa, który po- zarywał ludzi mniej więcej na 200 tysięcy koron.

Wiedeń, 28 listopada. Znikł stąd bez śladu adwokat dr Mandel.

Wiedeń, 28 listopada. Pierwsza wiedeńska fabryka samochodów „Herman i Ska” zawiesz- a wypłaty.

Wiedeń, 28 listopada. Proboszcz w Zidowany w St. Veit odebrał sobie życie, poderżnawszy sobie szczyrykiem żyty.

Wildpark, 28 listopada. Arcyksiążę Fr. Fer- dynd d'Este przybył dziś o godzinie 11 mi- nut 37 osobnym pociągiem tutaj. Na dworcu powitał go cesarz w mundurze austro-węgier- skiego generała.

Liwerpool, 28 listopada. Skonstatowano, że w banku tutejszym zdefraudowana suma wy- nosi 170.000 funtów szterlingów.

Belgrad, 28 listopada. Ambasador rosyjski Ca- rzykow powrócił tu po 5-cio miesięcznym ur- lopie.

Lawina wrześniańska.

Lwów, 28 listopada. Ostrożności jakie przed- sięwzięto z powodu wiece akademickiego, ce- lem strzeżenia Konsulatu niemieckiego przed demonstracyami, były wprost niezwykłe. W ulicy Mochnackiego od 5 popołudniu do 3 i pół rano patrolowały silniejsze oddziały po 20 lu- dzi nawet. Dostępny do tej ulicy i do cytadeli zamknięte były posterunkami policyjnymi. Jed- en agent na bicyklu obejżdżał posterunki, kil- ku było pieszo. Koto teatru skarbkowskiego stały całą noc 2 pintony, a pod namiestnictwem i w gmachu stałej policyi stał batalion wojska.

Wysła też osoba odezwa do nauczycieli, podpisana przez pannę Longchamps i kilku nauczycieli.

Jeden z tutejszych kupców, właściciel kon- fekcji damskiej, p. Górski, ogłasza, że zrywa stosunki z niemieckimi firmami i że podnie- sie odpowiednią akcyę wśród kupców.

Na wczorajszym wiece akademickim zebrano 77 koron na ofiary wrześniańskie. Wysła też telegram do Hołańskiego z podziękowaniam za jego stanowisko.

Wydano już odezwę komitetu Polek z we- zwaniem do wspólnej ogólnej akcyi.

Wiedeń, 28 listopada. Poseł Hołański o- strzymuje ciągle depeze od Polaków za mowę

swoją w parlamencie. Dziś nadeszły depeze od wiece akademików krakowskich, od Czy- telni Akademickiej i t. d.

Zwołanie Sejmu.

Lwów, 28 listopada. Do Wydziału krajowego nadeszła dziś z Wiednia wiadomość, że Sejm galicyjski zwołany będzie z końcem roku na 3 dni, t. j. na 29, 30 i 31 grudnia. — Na tej trzynajdziej sesji Sejm załatwi projektowny budżetowe na 3 miesiące, t. j. po 31 marca p. r., a nadto dokona wyboru nowego Wydziału krajowego.

Zastępca marszałka p. Chamiec następuje już 1 grudnia, a do sesji sejmowej zastępować go będzie p. Oktaw Sala. — Jak wiadomo, partya krakowska na tę godność upatrywała sobie by- lego delegata krakowskiego, p. Laskowskiego, który też w tym celu dał się wybrać na posła.

Pogłoski o rozwiązaniu Rady państwa. **Wiedeń, 28 listopada.** Obiega pogłoska, że parlament w grudniu będzie rozwiązany. Budżet na r. 1902 załatwiony zostaby w ta- kim razie na podstawie § 14, a nowy parlament zająłby się odrazu ugoda węgierską.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń, 28 listopada. Komisya budżetowa obradowała nad etatem górnictwa. Przemawia- li: Pernerstorfer, Forst, Povsze, Menger, Mar- chet i min. Giovanelli.

Izba panów.

Wiedeń, 28 listopada. Na wczorajszem posie- dzeniu Izby panów odczytano liczne petycye przeciw zatwierdzeniu uchwalonej przez Izbę postów zmianie parag. 59 i 60 ustawy przemys- łowej, między innymi taką petycye ze Lwo- wa, zaopatrzoną mnóstwem podpisów, a pocho- dzącą od handlarzy i właścicieli składów ma- szyn i narzędzi rolniczych.

Z porządku dziennego przystąpiono do dys- kusyj nad ustawą o fundowanych obligacyach bankowych.

Po dłuższej dyskusyj, Izba przyjęła w dru- gim i trzecim czytaniu ustawę w brzmieniu, zaproponowanem przez referenta, a z odrzuce- niem wszelkich poprawek.

Na tem posiedzenie zamknięto, naznaczając na- stępne na dziś o godz. 12 w południe.

Wiedeń, 28-go listopada. Izba panów obra- duje dziś w dalszym ciągu nad zmianami §§ 59 i 60 ustawy przemysłowej.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 28 listopada. Jako polskie odbyło dziś posiedzenie. Prezes Jaworski i zawiado- mił, że w sprawie budowy wodnych odbyła się konferencya z ministrem handlu. Sprawę referował Rapaport. Zgłoszono wniosek o po- pełnienie sprawy.

Romanowicz godzi się na ponofność, je- żeli ona ma obowiązywać także dla „N. Fr. Presse”.

Wśród wesoloci ponofność uchwalono. Byk przedkłada petycye m. Brodów prze- ciwko podwyższeniu podatku domowo-czynszo- wego.

Gizowski przedkłada petycye księży z Sambora o polepszenie bytu; Żyguliński taką samą petycye księży tarnowskich. Obie petycye polecono polskiem członkom komisji budżetowej.

Potoczek zgłasza wniosek, aby przy regu- lacyi rzek, osypiska przechodziły na rzecz włościan.

Kozłowski podnosi, że do tego trzeba by zmienić ustawę wodną.

Przemawiają jeszcze Fijak i Wilk, poczem sprawę polecono członkom kom. budżetowej.

Niementowski zgłasza petycye o zało- żenie szkoły ślusarskiej i biskupstwa w Tar- nopolu.

Żyguliński zamiast biskupstwa propo- nuje utworzenie wikaryatu generalnego w Tar- nopolu.

Fijak domaga się, aby Koło postarało się o przyspieszenie sankcyi ustawy o włościach rentowych.

Greł przedstawia petycye miasta Gorlic w sprawie podatku domowo-czynszowego i dozorc- ków więziennych o polepszenie bytu.

Merunowicz domaga się rozszerzenia u- prawy tytoniu w okolicy Winnik, Wilk o to samo w swoim okręgu.

Rozkowski zgłasza wniosek o wybór komisji dla reformy podatków bezpośrednich.

Uchwalono, a do komisji tej wybrano: D. Abrachamowicza, Niementowskiego, Romanowicza, Chamca, Doboszyń- skiego, Byka i Stojajowskiego.

Skazani.

Marburg 28 listopada. Wczoraj wieczorem zapadł wyrok w sprawie bestyalskiego mordu popełnionego na włościaninie Tomaszu Ger- maniczu zabitym przez własną rodzinę i świniom danym na pożarcie. Sąd skazał szwa- gra zamordowanego — głuchoniemego Fr. Lo- wreza na karę śmierci przez powie- szenie, teściową Germanicę na dwaście lat ciężkiego więzienia, żonę jego na cztery lata ciężkiego więzienia, a drugiego szwagra Józefa Holza, również głuchoniemego, awolnio- no od oskarżenia.

W sprawie pojedynków.

Berlin, 28 listopada. Odpowiadając na inter- pelacyę w sprawie pojedynku w Insteburgu, oświadczył minister wojny w parlamencie, że cesarz jak najostrzej gani pojedynki. Co do pojedynku w Insteburgu, to cesarz Wilhelm sądzi, że rada honorowa mogła i po- winna była unikać pojedynku. Cesarz tę sprawę dokładnie zbadał i przyszedł do przekonania, że nie trzymano się dokładnie przepisów o pojedynku. Przepisów owych nie potrzeba zmieniać, należy tylko trzymać się ich ściśle.

Minister wojny zwrócił się następnie do po- stów z prośbą, ażeby na wypadek uchwalenia dyskusyj nad interpelacyą, przestrzegali jak największego umiarkowania, ażeby rozgo- ryczenie ludności przeciwko armii nie wzrastało tak, iżby armia nie była zmuszoną do chwycenia się środków samoobrony. (Nie wiemy, ja-

kich środków samoobrony może w państwie, gdzie istnieje stan prawny, chwycić się armia. W każdym razie w słowach tych ministra woj- ny mieści się groźba, na którą parlament nie- miecki powinien odpowiedzieć. P. R.).

Rozwód serbskiej pary królewskiej.

Wiedeń, 28 listopada. Tutejsza „Morgen-Zei- tung“ (dawniej „Wiener Tagblatt“) donosi z Paryża, że tamtejszy dziennik „Echo de Paris“ otrzymał wiadomość z Belgradu, jakoby król serbski Aleksander rozpoczął miał kroki, celem uzyskania rozwodu z królową Dragą. — Król ma podobno zamiar poślubić jej młodszą sio- strę, która bawi obecnie w królewskim pa- łacu.

London, 28 listopada. „Daily Telegraph“ do- nosi o mającym nastąpić rozwodzie króla Ale- ksandra z Dragą.

Miss Stone nie żyje.

Konstantynopol, 28 listopada. Władze Salo- niki otrzymały wiadomość, że pozostająca u roz- bójników miss Stone i jej towarzysza Zilka, umarły.

Wiedeń, 28 listopada. Wiadomość o śmierci miss Stone potwierdza „N. Fr. Presse”.

Książki chińskie.

Neapol, 28 listopada. Przybyły tu 2 parowce zawierające 25.000 wspaniałych ilustrowanych dzieł, zrabowanych w pałacu cesarskim w Pe- kinie. Książki złożone będą w księgozbiórce w Rzymie.

Sprawy Boerów.

London, 28 listopada. Lord Kitchener donosi z Pretoryi: Anglicy pod wodzą Knoxa wzięli do niewoli 36 Boerów, pomiędzy nimi zaś komendanta Jouberta, który odniósł ranę, tu- dzież feldcornetów Wolmaransa i Diedrichsa.

Kitchener ustępuje.

London, 28 listopada. Kitchener w liście do siostry swej oświadcza, że jest zmęczony i us- tępuje. Jego następcą, generał Hamilton, przybył do Kapsztadu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca **Michał Konopliński.**

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Zakład dentystyczny Dra T. TYSCZKIEGO lekarza-dentysty, otwarty: **ulica Grodzka, L. 48. I p.** Dział techniczny prowadzi: **H. LEMPERT.**

Do niniejszego numeru dołączony jest dla wszystkich P. T. Prenumeratorów zamieszko- wych cennik księgarni katolickiej w Poznaniu, obejmujący wiele cennych i polecenia godnych dzieł i dziełek rozmaitej treści.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 28 listopada 1901. Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Berlin, 27 listopada 1901. Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and bank

